Ecele. 9. 7.
Eccli. 31. 32.

Gen. 2. 16.

Psal. 77. 18.

pulo suo? Ideo audisit Dominus, & distulit: & ignis accensum est in Jacob, & ira ascendit in Israël. Quia non crediderunt Deo, nec sperauerunt in salutari eius. Quid ergo experti sunt? Primo illius potentiam: Quoniam percusit petram, & flixerunt aquae, & torrentes inundauerunt. Et mandauit nubibus desuper, & iannacalii aperuit. Et pluit illis manna ad manducandum, & panem cali dedit eis, &c. Transtulit Austrum de cali: & induxit in virtute sua Africum. Et pluit super eos, sicut puluerem carnes: & sicut arenam maris volatilia pennata. Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum. Et manducauerunt, & saturati sunt nimis, & desiderium eorum attulit eis: non sunt fraudati à desiderio suo. Experti sunt ergo primùm, posse Devum mensam parare in deserto. Sed quam huius intempestiui desiderij mercedem acceperunt? non fame quidem, morte tamen subita puniti sunt. Adhuc esca eorum erant in ore ipsorum: & ira Dei ascendit super eos. Et oscidit pingues eorum, & electos Israël impedinit.

Vt autem tunc ipso cibo in venenum verso sunt plexi Israëlitæ, ita aliàs eos fame per hostem illata castigauit justus Deus. Cùm enim gula sit immoderata tibi audiatis, seu, cibi & potius inordinatus, vt Hugo addit, solius corporis causa illecebrosus & auditus appetitus; quem Graci Gastrimargiam vocant; meritò vorax illa endacitas nauseantistomacho applaudens, naturalibusque finibus non contenta, punitur pabuli subtractione. Pabulum autem subtrahitur vel siccitate, vel sterilitate, vel noxijs bestijs fruges absumentibus, vel hoste semina destruente, aut messem deuorante. Quam plagam per Ioël Prophetam ita declaratam accipe: Verbum Domini, quod factum est ad Ioël filium Phatuel. Audite hoc senes, & auribus percipite omnes habitatores terræ: Si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum? Super hoc filiis vestris narrate, & filiis vestri filiis suis, & filiis eorum generationi altera. Residuum eruca comedit locusta, & residuum locusta comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo. Expergiscimini, ebrij, & flete, & ululate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine: quoniam pergit ab ore vestro. Gens enim ascendit super terram meam, fortis, & innumerabilis: dentes eius ut dentes leonis: & molares eius ut canuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, & sicum meam decorticavit: nudans spoliavit

IV.

S. Thom. 2. 2.
q. 148. 2. 1.

70 Cap. VIII. Intemperantiam fame conuenienter puniri.
lianit eam, & proiecit: albi facti sunt rami eius. Plange, quasi
virgo accincta sacco super virum pubertatis sua. Perijt sacrificium &
libatio de domo Domini luxerunt sacerdotes ministri Domini. Depo-
pulata est regio, luxit humus: quoniam denastatum est triticum, con-
fusum est vinum, elanguit oleum. Confusi sunt agricola, ululanerunt
vinitores super frumento & hordeo, quia perijt mebis agri. Vineae con-
fusa est, & ficus elanguit: malogranatum & palma, & malum, &
omnia ligna agri aruerunt: quia confusum est gaudium à filiis homi-
num. &c. Numquid non coram oculis vestris alimenta perierunt de
domo DEI nostri, latitia & exultatio? Computruerunt jumenta
in stercore suo, demolita sunt horrea, dissipata sunt apotheca, quoniam
confusum est tritium, &c. Hinc ergo fames secuta saturitatem.

V.

Isa. 28. 3.

Horat. lib. 2,
satyr. 7.

Sed neque Bacchi ministris mancipijsq; mitiora intentan-
tur. Nota est omnibus opulenti illius epulonis miseranda sitis.
Quid Isaías minitatus sic ihs, qui se rosis coronauerunt, confide-
remus. Vacronea superbiae, ebrijs Ephraim, & flori decidenti, gloria
exultationis eius, qui erant in vertice vallis pinguisima errantes à
vino.

Nempe in amarescunt epula sine fine petita,
Illusiq; pedes virtiosum ferre recusant
Corpus.

Sed Prophetam potius auscultemus. Ecce, inquit, validus & fortis
Dominus sicut impetus grandinis, turbo cōfringens, sicut impetus aqua-
rum multarum inundantium, & emissarum super terrā spatiostam. Pe-
dibus conculcabitur corona superbiae briorum Ephraim. Et erit flos deci-
dens gloria exultationis eius, qui est super verticem vallis pinguiū, quasi
temporaneum ante maturitatem autumni: quod cūm aspicerit videns,
statim ut manu tenuerit, denorabit illud, &c. Verām hi quoque (re-
vertentes de bello) præ vino nescierunt, & præ ebrietate errauerunt:
sacerdos & propheta nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt à vino, er-
rauerunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignorauerunt iudicium.
Omnis enim mensa repleta sunt vomitu sordiumq; ita ut non esset ul-
tra locus. Quām sāpe turbo exurgit? quoties in aliquo populo
titubatur? deest, quod molatur, ne dum, quod seratur. Time-
tur hostis redditurus, vt omnia usque ad puluisculum auferat.

Nescitur,

Nescitur, quid consilij sit capiendum, deest animus resistendi, non suppetunt vires. Cur ita? corona ebriorum, iactantia deliciarum, nihil contra ensem & galeam; assueti vitro non sunt apti ferro tractando; errantes à vino ordinem seruare nesciunt. Quid mirum si corona sit in conculcationem, pro qua tantum potatur, non pugnatur? Quid mirum si flos decidat, & quidem subito? Sicut enim temulentæ assueti plerumque improuisiss mortibus ad Acherontem abripiuntur, neque præsentem habent animum, dum viam æternitatis ingrediuntur, quia ratione vsum sibi, dum viuerent, crebro eripuerunt; & cùm à Deo gloria Psal. 8. & 31.

& honore essent coronati, sponte sua transferunt in naturam imitatorum, facti sunt sicut equus & mulus, quibus non est intellectus. Solonis lex erat: Princeps si deprehendatur ebrius, morte multetur. Non tam severè, verè tamen Salomon dixit: Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas, & ne fortè bibant, & obliniscantur iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperis. Quis enim speret, eos, dum vino & stuant, dum criminosa voluptate fruuntur, sobrie iudicaturos? Porro nullum esse secretum, ubi regnat ebrietas, facile creditum est, quia non est animus in sua potestate, ebrietate deuinctus. Quemadmodum multo dolia ipsa rumpuntur, & omne, quod in imo iacet, in summam partem vis caloris elevat: sic vino exaustante, quidquid in imo iacet abditum, effertur, & prodit in medium, onerati mero quemadmodum non continent cibum, vino redundant, ita ne secretum quidem: quod suum alienum ē, est, pariter effundunt. Hinc quanta mala vel ab inscijs emanant? Etsi enim ipsi Reges & Duces eum hoste non colludant, tamen ebrij, & idcirco incauti effutiunt arcana coram famulis, & ijs, qui ab hoste maius, quam à dominis suis salaryum expectant. Hac via consilia arcana ad aliena castra euolant, ut sapissime totus hostilis exercitus prius sciatur, quid facere cogitemus, quam nos fuer miles, immò nostrarum copiarum capita. Malè his vinum creditur, hinc nec sermo bene. Atque totæ in hunc modum prouinciae pessum eunt. An non pœnam merentur isti suæ ebrietatis? Solent homines ebrietatis obtenui crimen extenuare, at Pittacus legem tulit: ut qui per sensulementiam sceleris aliquid commisissent, duplo pleberentur, nempe & lce-

Franc. Petri
lib. 6. de re-
gno tit. 26.
Pro. 31. 4.

Senec. ep 83.

L. Æt. lib. I.
cap. 5.

72 Cap. VIII. Intemperantiam fame conuenienter puniri.
& sceleris illius rei, & rei ebrietatis, ex qua quid sequeretur scire
debuissent.

VI.

Quemadmodum autem è temulentia lites, rixæ, vulnera,
blasphemiae in Deum, adulteria, homicidia, prodiciones urbium
& regionum proueniunt, ita par est etiam, in poenam famem, si-
tim, sterilitatem, vastationem prouenire. Omnia enim hæc iu-
stissimè respondent, gulæ, crapulæ, & ebrietati. Maximus est in
his diuinorum munerum abusus; idcirco non solùm æquo judi-
cio, sed clementi prouidentia subtrahitur à Deo peccantibus
materia peccandi, hoc est, cibus, & potus, & opes mortem ope-
raturæ. Si quis triticum neget egenis, & spargat in lutum, vt
conculetur; si quis vinum lassis, debilibus, ægris, afflictis sola-
tium, in cloacam effundat, nemo sanus dubitabit, illum admini-
stratione bonorum extemplo dimouendum. Quid igitur de illo
in cælesti consistorio iudicabitur, qui dona Dei vertit in venena?
nec perdit modò vinum, quod est crimen (dispensator enim est,
&, vt de omni verbo otioso, sic de omni expensa inutili danda
est donatori ratio) sed etiam corpora & animas, egenos ægros,
afflictos occidit non succurendo; insuper & compotatores, vitam
illis accidendo, morbosque agminatim diluui vini inuchendo:
animas denique ipsas, per ebrietatem dæmonibus tradendo.
Romano monstro, sed Cæsari indignamur, stagna nataturis ex
vino implenti: & Christianum laudabimus vino amicos submer-
gentem? Hunc tam abominabilem creaturæ saluberrimæ abusum,
hanc inimicè amicam lasciuiam, omnium sapientum offensione,
iam inter magnates pro more cultam, non potest Deus, sine ira,
& vindicta intueri. Amos pastor & Propheta, ita in hos tonat:
*Va qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samaria: optimæ
capita populorum, ingredientes pompatice domum Israel, &c. Qui
separati estis in diem malum: & appropinquatis solio iniquitatū. Qui
dormitis in lectis eburneis, & lascinitis in stratis vestris: qui comediti
agnum de grege, & vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vo-
cem psalterij: sicut David putauerunt se habere vas a cantici. Biben-
tes vinum in phialis, & optimo unguento delibuti: & nihil patieban-
tur super contritione Ioseph. Quapropter nunc migrabunt in capite
transmigrantium: & auferetur factio lascivientium; qui non ces-
sant,*

Amos. 6. 3.

fant, famente populo, & super coartitione sua gemente Ioseph, & ob inopiam frumenti aliò transmigrantibus alijs, conuiuia conviujs connectere; & mensas mensis jungere, vt nullum sit inter prandium & cœnam discrimen, sed cœna prandij tempore principium, prandium autem neque cœnæ hora finem habere videatur.

Nimirum hæc factio hostem, hostis bellum, bellum famem attraxit in multas prouincias, quæ utram inopia & modestia seruentur, per lasciviam peritur. Hoc est peccatum, quod Germania quidem potissimum, ab alijs gentibus tribuitur, sed non intra Germaniam & finitimas nationes solas continetur, cùm etiam Iudæis alijsque populis olim à Prophetis sit obiectum. Vbicunque autem vigeat, non est nisi penuria emendabile. Quamuis, an etiam egestate tolli possit, debet dubitari. Spoliati enim, & in potestate hostium positi, nondum animos, non consuetudines antiquas ponunt, sed quoties sese offert occasio, commessantur, & Baccho litant. Proceres aliqui primi vexillum temulentia præferunt, & lymphati vino circumveunt; qui vel hinc maximè culpabiles, quod non modò potatores legibus & poenis non coercant, sed etiam præcent exemplo. Graue enim illig imminet à Deo judicium, qui cùm supplicijs à tanto dedecore subditos deterrere deberent, alios ipsi vltro prouocant ad luxuria imitationem. Cùm igitur insania potitandi passim pudore careat, leges vicerit, potentes patronos sortiatur, & in palatijs magnorum quorumdam satraparum stabuletur, ordinaria gubernatione Reipublicæ tolli non potest. Hinc prouidentia diuina nouas rationes adinuenit, & plures porrò inueniet. Ne plurimi vino morerentur, necessitatem sobrietatis intulit ipsis vindemiæ lætitijs. Creuit pretium vini, vt abusus & ebrietas decresceret. Absumptæ sunt fruges, nondum absumpta sunt vitia. Tot mala nondum faciebant sobrios; tanta egestas adhuc aluit intemperantes. Et pauperes quidem de potu minus querebantur; aqua non deerat populo sitiensi. Sine cibo viuere, naturæ non conueniebat. Qui quia deerat, in escam vrticæ, in panem furfures coquebantur. Hinc morbi, hinc contagio, hinc mortes. Quid ergo? an non & istorum multi has porcorum dapes meruerunt,

K

quando

VII.

quando porcorum rictū se se priūs ingurgitarunt? & planè Epicurēi in pari honestate habuerunt bibere & vomere; vinumingerere, & egerere? Punit Deus etiam priuatorum intemperantiam fame, aut esurie prodigiosa. Quod vel è religiosorum hominum poena atque exemplis disce.

VIII.

Narrat id idoneus author, Venerabilis Beda Presbyter Anglus, qui vixit Anno Christi 731. sub S. Burgundofora in monasterio, quod Euoriacas appellatur, contigisse. Quadam puella nobilis genere, ad supra memoratum Cenobium regulari disciplina colla submittere venit: sed bona vita conuersationem antiquus hostis aggressus euincere, excitauit in ea gula auditatatem, ita ut esuriem furtiuocibos semper exatiare studeat. Quod facinus, per longa spatia temporum, non deprehensa patravit, nec prorsus alicuius sodalium patefactum est. Cum ergo diu gula audita animam maculasse, dedit arbiter iustiam sententiam super animam injustam: corripuit grauiissimum facinus poena grauiori, ac super fessos artus excitauit odium liciti cibi. Nec alio quoquam genere ciborum alebatur, nisi furfurum frondiumq; & herbarum, agrestium more pecudum, alimento: cumq; iam multis diebus hac ultio supra animam transgressione deceptam maneret, & sibi hora refectionis supradictum cibum adduci postularet, vidit speciem apri magni secum comedere, & morticinosos cibos porci grunno ventilare. At illa panefacta, interrogauit, quid esset? Respondit, qua videbatur bestia, & ait: Aper ego sum, cibas, quos hactenus per transgressionem comedisti, tecum ego comedidi, & modo per istius anni circulum hunc cibum habebis. Permansit ergo cibus ille per metam vertentis anni, nec prorsus aliud quidquam edebat, quam furfures, frondesq; arborum, atq; herbas agrestes, & quodcumq; ex ceterarum radicum reliquis proiecitur. Quid enim fuit, ut diaboli voce fragilis mens miseræ transgressionis conscientia objurgaretur, nisi quia per presentium paenarum immanitatem non sineret animam postmodum cruciatibus damnari, & divina pietas per eum voluit improperia constituendo depromere, per quem fuerat transgressio propagata, & hunc habere indicem, cuius suasionibus malis diis decepta obtemperauerat, & post paenas illatas cognoscere, non diabolo, sed Creatori creaturam debere obedire. In virgine, in nobili puella, & delicate educata, & forte aliquot pomata, aut panis frusta furtim comedente, tam seuerè gastrimargiae vitium